
COMUNE DI NOVELLA 
Provincia di Trento 

 
 

Decreto del Commissario 
Straordinario n° 141/2020 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione schema di accordo decentrato relativo all'utilizzo della 
quota obiettivi specifici - FOREG (quota B) anni 2020-2021-2022. 

 
Il giorno 8 giugno 2020 alle ore 11,00 nel Municipio, visti gli atti di ufficio, il sottoscritto 
Giorgio de Concini, commissario straordinario giusto provvedimento della Giunta provinciale 
n°2156 di data 20.12.2019, assistito dal Segretario Comunale dott. Silvio Rossi provvede 
all’esame e all’assunzione del decreto riguardante l’oggetto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Premesso che con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 11, è stato istituito a far 
data dal 1° gennaio 2020, il nuovo Comune di “Novella”, mediante la fusione dei Comuni di 
Brez, Cagnò, Cloz, Revò, Romallo; 

Visto il provvedimento della Giunta Provinciale di Trento di data 20/12/2019 di nomina 
del Commissario Straordinario dell’ente; 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n° 5 del 02.01.2020 avente per oggetto 
“Devoluzione atti di competenza del Segretario Comunale e dei responsabili di ufficio”; 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 09 del 15.01.2020 avente ad 
oggetto “Atto programmatico di indirizzo in gestione provvisori, dell’esercizio finanziario 
2020. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 
responsabili dei servizi”. 

Ricordato che in data 25 gennaio 2012 è stato sottoscritto l’Accordo in ordine alle 
modalità di utilizzo delle risorse del Fondo denominato “Fondo per la riorganizzazione e 
l’efficienza gestionale” per il personale del comparto autonomie locali - area non dirigenziale; 

Ricordato altresì che in data 3 ottobre 2013 è stato sottoscritto l’accordo in ordine alle 
modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per la riorganizzazione e l’efficienza gestionale 
(FO.R.E.G.) per il personale del comparto autonomie locali - area non dirigenziale – per il 
triennio 2013 – 2015; 

Preso atto che con l’accordo del 3 ottobre 2013 è stata confermata l’operatività 
dell’accordo FOREG dd. 25 gennaio 2012 come risulta dalla previsione dell’art. 2 che 
proroga l’efficacia delle disposizioni del Titolo I per gli anni 2013, 2014 e 2015; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 7 dell’accordo dd. 25.01.2012, il FOREG è costituito 
da due quote: 
la “quota obiettivi generali”, graduata sulla base della categoria/livello di appartenenza del 
dipendente, destinata a remunerare la partecipazione di tutto il personale al raggiungimento 
degli obiettivi generali dell’ente, ovvero alla realizzazione del programma di attività dell’ente 
o delle sue strutture organizzative; 
la “quota obiettivi specifici”, volta a remunerare la partecipazione del personale al 
raggiungimento di obiettivi specifici dell’ente. 



Preso atto che in data 01.10.2018 è stato sottoscritto il nuovo CCNL per l’area non 
dirigenziale del comparto autonomie locali; 

Visto l’accordo di comparto per l’area delle categorie degli enti locali della Provincia 
Autonoma di Trento sottoscritto in data 01.10.2018 e dell’accordo di settore stralcio per i 
comuni e le comunità della Provincia Autonoma di Trento sottoscritto anch’esso in data 
01.10.2018 

Precisato altresì che il contratto collettivo obbliga gli enti a mettere a disposizione le 
risorse necessarie alla gestione del FOREG, anche per la quota non coperta da 
finanziamento della provincia, sino al limite di sostenibilità della spesa, come ribadito nella 
circolare n. 24 del 20.06.2014 del Consorzio dei Comuni Trentini; 

Accertato che il FOREG - quota obiettivi specifici - per gli anni 2020-2012-2022 
ammonta complessivamente a presunti € 8.701,72 come da allegato prospetto; 

Dato atto che l’utilizzo della “quota obiettivi specifici” è subordinato alla stipula con le 
Organizzazioni sindacali di un accordo decentrato per l’individuazione di criteri di ripartizione 
della suddetta quota nel quale in particolare dovranno essere definiti: 

- le risorse complessivamente a disposizione per il finanziamento della “quota obiettivi 
specifici”; 

- l’ammontare medio del compenso incentivante attribuibile al personale individuato; 
- le figure professionali coinvolte e gli importi minimo e massimo alle stesse attribuibili; 
Considerato che al fine di utilizzare le risorse disponibili sulla quota obiettivi specifici 

l’Amministrazione comunale intende sottoscrivere per gli anni 2020 – 2021 - 2022 un 
apposito accordo decentrato; 

Visto lo schema di accordo decentrato per l’individuazione dei criteri di ripartizione della 
quota obiettivi specifici del Fondo per la riorganizzazione e l’efficienza gestionale anni 2020 
– 2021 – 2022; 

Ritenuto di autorizzare il segretario comunale alla stipula dell'accordo decentrato per gli 
anni 2020 – 2021 - 2022 dimesso in atti; 

Visto il vigente Regolamento organico del personale dipendente;  
      Vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
      Visto il Contratto Collettivo Provinciale di lavoro vigente; 
      Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con la legge regionale del 3 maggio 2018, n. 2, e il regolamento di attuazione approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m; 
 
 

DECRETA 
 

1. Di autorizzare, il Segretario comunale alla stipula dello schema di accordo decentrato 
per l’individuazione degli obiettivi specifici del personale dipendente del Comune di 
Novella per gli anni 2020 -2021 – 2022 a valere sulla quota obiettivi specifici del 
Fondo per la riorganizzazione e l’efficienza gestionale secondo quanto indicato nel 
documento dimesso in atti; 

2. di autorizzare il Segretario comunale, oltre alla sottoscrizione di detto accordo per 
conto dell’Amministrazione comunale, a compiere gli ulteriori atti necessari nei 
confronti delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative; 

3. di dare atto che i fondi destinati a finanziamento degli obiettivi specifici del FOREG 
individuati nell’anno 2020-2021-2022 ammontano ammonta complessivamente a 
presunti € 8.105,72, come da allegato prospetto; 

4. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi 
del 3° comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 187 della L.R. 03.05.2018, n. 2, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 



a) opposizione al Commissario straordinario da parte di ogni cittadino entro il periodo 
di pubblicazione, ai sensi ai sensi dell’art. 183, comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, 
n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 
60 gg.ai sensi della Legge 06.12.1971, n.1034 o in alternativa alla possibilità 
indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni, ai sensi dell’art.8 del DPR 24.11.1971, N.1199; 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giorgio de Concini 

 

 

 

 
In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di 
deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnico amministrativa del presente atto.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.Silvio Rossi 

 
 
 
 

 

 
In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di 
deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
Dott.Covi Luciano 

 
 
 
 

 

  



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

   
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giorgio de Concini   dott. Silvio Rossi  
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art 183 LR 2/2018) 

 
 
Certifico Io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente 

incaricato, che copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno 09 giugno 2020 al 

giorno 19 giugno 2020 all’albo pretorio e precisamente per 10 giorni consecutivi. 

 
Novella, 09 giugno 2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Silvio Rossi 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Novella, 09 giugno 2020 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Silvio Rossi 
 

 


